
（％）

男性
Male

女性
Female

計
Total

男性
Male

女性
Female

計
Total

男性
Male

女性
Female

計
Total

43.9 47.8 45.8 45.5 49.6 47.5 63.4 69.6 66.4
45.2 48.5 46.8 46.8 50.2 48.5 65.0 70.8 67.8
46.8 49.1 47.9 48.1 50.7 49.4 66.3 71.6 68.9
48.2 49.6 48.9 49.3 51.0 50.2 67.2 72.2 69.6
49.7 49.9 49.8 50.9 51.4 51.2 69.0 73.4 71.1
50.5 49.0 49.8 51.6 50.6 51.2 70.1 73.8 71.9
49.8 48.7 49.3 51.1 50.7 50.9 69.4 74.2 71.8
49.9 48.8 49.4 51.1 50.6 50.8 70.3 74.9 72.5
50.8 48.6 49.8 51.8 50.1 51.0 72.5 75.7 74.1
52.4 49.0 50.7 53.5 50.7 52.1 75.1 76.8 75.9
54.4 50.1 52.3 55.5 51.9 53.8 77.1 78.3 77.7
55.0 51.2 53.2 56.2 53.1 54.6 76.4 78.4 77.3
56.4 52.8 54.6 57.4 54.4 55.9 76.3 79.0 77.6
58.0 54.4 56.2 58.9 55.9 57.4 76.6 79.5 78.0

資料出所 文部科学省（2009.1）「平成21年版教育指標の国際比較」
進学率＝高等教育機関入学者数／該当年齢（18歳）人口×100

(注) 1) 

2) 
3) 該当年齢（18歳）以外の進学者を含む。

通信制・放送大学進学者は, 正規の課程への入学者である。

大学・短大等進学者は, 大学学部・短期大学本科入学者及び高等専門学校第4学年の在学
者である。

2008

2006

1996

2007

2005

2003

通信制・放送大学
進学者を含む

大学・短大等進学者
Universities or junior colleges

2004

年
Year

1995

専修学校(専門課程）
入学者を含む

Including special course schools

2001
2002

1997
1998
1999
2000

Including correspondence courses
or University of the Air

第8-1-1表 高等教育機関への進学率：日本
Table 8-1-1: Enrollment rates in higher education, Japan

（％）

男性
Male

女性
Female

計
Total

男性
Male

女性
Female

計
Total

42.8 51.4 47.0 55.8 68.2 61.9
42.4 51.7 46.9 55.2 68.1 61.4
42.5 52.0 47.1 54.1 66.9 60.3
41.5 50.3 45.8 51.4 63.0 57.1
43.4 52.1 47.6 54.9 66.8 60.7
42.6 51.8 47.1 53.6 66.0 59.6
44.0 54.1 48.9 54.8 68.4 61.4
45.7 56.9 51.1 56.5 72.0 64.0
45.6 56.9 51.1 55.7 71.1 63.2
46.4 58.1 52.1 56.2 71.8 63.8
47.2 59.6 53.2 56.9 72.7 64.6

文部科学省（2009.1）「平成21年版教育指標の国際比較」
進学率＝高等教育機関入学者数／該当年齢（18歳）人口×100

(注) 1) 

2) 

2004

フルタイム進学とは, 通常の修業年限（又はその中での各段階）内に所定の科目について
一定の単位数を取得する就学形態である。パートタイム進学とは, 一定期間において, 規定
の履修量（取得すべき単位数）がフルタイム学生の75％未満である場合をいう。パートタイム
進学の場合でも, 所定の科目について単位を取得すれば学位が取得できる。

高等教育進学者数は, 2年制大学と4年制大学の入学者の合計（非学位取得課程を含む）
である。該当年齢以外の入学者を含む。

1998

1995
1996
1997

1999

2005

資料出所

2003

年
Year

2000

Full-time students

フルタイム進学者
パートタイム進学者を含む

Including part-time students

2001
2002

第8-1-2表 高等教育機関への進学率：アメリカ
Table 8-1-2: Enrollment rates in higher education, USA
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