第8-1-1表 高等教育機関への進学率:日本

Table 8-1-1: Enrollment rates in higher education, Japan

	•								(%)
/ -				通信制・放送大学 進学者を含む			専修学校(専門課程) 入学者を含む		
年 Year	大学·短大等進学者			Including correspondence courses			Including special course schools		
Teal	Universities or junior colleges			or University of the Air			1		
	男性	女性	計	男性	女性	計	男性	女性	計
	Male	Female	Total	Male	Female	Total	Male	Female	Total
1995	43.9	47.8	45.8	45.5	49.6	47.5	63.4	69.6	66.4
1996	45.2	48.5	46.8	46.8	50.2	48.5	65.0	70.8	67.8
1997	46.8	49.1	47.9	48.1	50.7	49.4	66.3	71.6	68.9
1998	48.2	49.6	48.9	49.3	51.0	50.2	67.2	72.2	69.6
1999	49.7	49.9	49.8	50.9	51.4	51.2	69.0	73.4	71.1
2000	50.5	49.0	49.8	51.6	50.6	51.2	70.1	73.8	71.9
2001	49.8	48.7	49.3	51.1	50.7	50.9	69.4	74.2	71.8
2002	49.9	48.8	49.4	51.1	50.6	50.8	70.3	74.9	72.5
2003	50.8	48.6	49.8	51.8	50.1	51.0	72.5	75.7	74.1
2004	52.4	49.0	50.7	53.5	50.7	52.1	75.1	76.8	75.9
2005	54.4	50.1	52.3	55.5	51.9	53.8	77.1	78.3	77.7
2006	55.0	51.2	53.2	56.2	53.1	54.6	76.4	78.4	77.3
2007	56.4	52.8	54.6	57.4	54.4	55.9	76.3	79.0	77.6
2008	58.0	54.4	56.2	58.9	55.9	57.4	76.6	79.5	78.0

資料出所 文部科学省(2009.1)「平成21年版教育指標の国際比較」

- 進学率=高等教育機関入学者数/該当年齢(18歳)人口×100
- (注) 1) 大学・短大等進学者は,大学学部・短期大学本科入学者及び高等専門学校第4学年の在学者である。
 - 2) 通信制・放送大学進学者は、正規の課程への入学者である。
 - 3) 該当年齢(18歳)以外の進学者を含む。

第8-1-2表 高等教育機関への進学率:アメリカ

Table 8-1-2: Enrollment rates in higher education, USA

(%)

年 Year		ルタイム進学者 Full-time students	Ĭ	パートタイム進学者を含む Including part-time students			
	男性 Male	女性 Female	計 Total	男性 Male	女性 Female	計 Total	
1995	42.8	51.4	47.0	55.8	68.2	61.9	
1996	42.4	51.7	46.9	55.2	68.1	61.4	
1997	42.5	52.0	47.1	54.1	66.9	60.3	
1998	41.5	50.3	45.8	51.4	63.0	57.1	
1999	43.4	52.1	47.6	54.9	66.8	60.7	
2000	42.6	51.8	47.1	53.6	66.0	59.6	
2001	44.0	54.1	48.9	54.8	68.4	61.4	
2002	45.7	56.9	51.1	56.5	72.0	64.0	
2003	45.6	56.9	51.1	55.7	71.1	63.2	
2004	46.4	58.1	52.1	56.2	71.8	63.8	
2005	47.2	59.6	53.2	56.9	72.7	64.6	

資料出所 文部科学省(2009.1)「平成21年版教育指標の国際比較」 進学率=高等教育機関入学者数/該当年齢(18歳)人口×100

- (注) 1) 高等教育進学者数は、2年制大学と4年制大学の入学者の合計(非学位取得課程を含む) である。該当年齢以外の入学者を含む。
 - 2) フルタイム進学とは、通常の修業年限(又はその中での各段階)内に所定の科目について 一定の単位数を取得する就学形態である。パートタイム進学とは、一定期間において、規定 の履修量(取得すべき単位数)がフルタイム学生の75%未満である場合をいう。パートタイム 進学の場合でも、所定の科目について単位を取得すれば学位が取得できる。